Se Bartolo, nel commentare la l. *Sciant cuncti*⁵³, aveva soprasseduto sulla questione e Giovanni d'Andrea (in ciò seguendo l'esempio dell'*Abbas antiquus*⁵⁴) si era limitato a recepire integralmente l'insegnamento di Innocenzo⁵⁵, si intravede con Baldo un cambio di prospettiva:

Si [cum semiplena probatione] non adiungitur confessio, vel quia qualitas personae non patitur, vel quia cum hoc sit commissum arbitrio iudicis, non vult torqueri, vel quia reus abest, vel quia statutum prohibet, tunc non potest imponi poena corporalis, quia propter inopiam probationis minuitur poena, hoc est, quia non potest plus punire in criminali quam condemnare in civili, haec enim est sententia Innocentii, quod ubi proceditur ex praesumptione imponatur minor poena.⁵⁶

⁵² V. *supra*, nt. 38.

⁵³ Bartolo ad C. 4.19.25, *de probationibus*, l. *Sciant cuncti*, *Commentaria* cit., VII, fol. 140v.

⁵⁴ Bernardo da Montmirat ad X 2.23.2, *de praesumptionibus*, c. *Afferte*, *Lectura aurea super quinque libris Decretalium* (Strasburgo 1510 – rist. Frankfurt a.M. 2008), fol. 118v: «Presumptio violenta sufficit ad sententiam, et nota hic: quod ubi ex presumptione iudicatur, multum debet iudex sententiam temperare ut non condemnet de facili ad penam corporalem, vel multam». Si noti che Innocenzo aveva classificato come *probabilis* la presunzione che qui viene definita *violenta*: v. *supra*, nt. 34.

⁵⁵ Giovanni d'Andrea ad X 2.23.2, *de praesumptionibus*, c. *Afferte*, n. 3, *In secundum Decretalium librum Novella Commentaria* (Venezia 1581 – rist. Torino 1963), fol. 177r: «Quando diffinitiva fertur ex praesumptione violenta temperat iudex sententiam, ut non de facili condemnet ad poenam corporalem, vel multam». Sulla condanna *ex praesumptionibus* l'autore si esprime anche nelle *additiones* allo *Speculum* di Guglielmo Durante, richiamando i già citati casi tipici di indizi indubitati per dissentire dal loro ideatore, Tommaso da Piperata, sostenendo che si trattasse di indizi sufficienti alla tortura, non ad una condanna: «Occisus est Titium in vinea, vel fundo; quod Seius occiderit, non sunt testes; sed sunt de inimicitia, de vibratione gladii contra illum, quod viderunt fugientem de loco maleficii tempore maleficii, item de voce et fama quod occidit: haec quatuor, secundum [Thomas de Piperata], bene probarent Titium per Seium occisum, et sic intelligit l. sciant. ... Potius videtur fienda tortura, ut ex ore suo iudicetur» (add. *Sciant* a Guglielmo Durante, *Speculum iuris* cit., fol. 127r). Tale passo verrà diversamente interpretato da Giovanni da Imola, che lo richiamerà a sostegno della possibilità di comminare pena corporale: v. *infra*, nt. 65.

⁵⁶ Baldo ad C. 4.19.25, *de probationibus*, l. *Sciant cuncti*, n. 15, *In quartum et quintum Codicis libros commentaria* (Venezia 1599), fol. 45v. Nel suo commento ai primi tre libri delle *Decretales* Baldo si era limitato a riportare le parole di Innocenzo, concludendo: «et

Nell'escludere una pena corporale quando ad una prova imperfetta non si fosse aggiunta una confessione del reo, Baldo richiamava dunque l'insegnamento di Innocenzo come massima, per affermare che a causa della scarsità di prove la pena dovesse essere diminuita. In effetti, però, Innocenzo aveva sconsigliato al giudice di condannare, ogniquale volta una *praesumptio* fosse stata determinante per il giudizio, e comunque di moderare la pena corporale o pecuniaria. Baldo invece, senza riproporre la raccomandazione ad evitare, quando possibile, la condanna, ne trasse due distinte regole: che non si potesse infliggere in nessun caso una pena corporale (come già aveva sostenuto Gandino), poiché si doveva sempre mitigare la sentenza *propter inopiam probationis*. Nulla sull'eventuale sanzione pecuniaria, che si confermava così liberamente applicabile.

In ambito canonistico Pietro d'Ancharano (che di Baldo era stato allievo nei suoi studi civilistici⁵⁷) riaffermò il principio dell'impossibilità di condannare in base a prova presuntiva in un processo criminale, nel quale le *probationes* dovevano essere *luce clariores*, per conseguenza limitando la validità del principio innocenziano all'azione civile *ex delicto*.

Poco prima di giungere ad affermare, come di consueto, che quando si fosse proceduto per presunzioni il giudice doveva fortemente temperare la sentenza⁵⁸, Pietro specificava infatti che quella di Salomone era stata una sentenza di condanna civile mirante alla restituzione, non criminale⁵⁹. Applicando poi il concetto al caso dei presunti eretici, nel commento al c. *Accusatus* ribadiva che procedendo per presunzioni il giudice non avrebbe mai dovuto imporre una pena corporale, ma condannare *civiliter*:

Nota, quod quandoque de haeresi est quis vehementer suspectus: quae vehemens, et magna praesumptio non habetur pro plena probatione quo ad condemnationem ... nam si in aliis criminibus debent esse probationes luce clariores, multo fortius in isto crimine, ubi simul quis criminaliter damnatur, civiliter punitur, et eius posteritas perpetua notatur infamia ... Tamen circa hoc nota quod si iudex procedit quandoque ad sententiam ex praesumptionibus, numquam tamen debet imponere poenam corporalem, sed civiliter condemnare, quod patet ex sententia Salomonis, supra de praesumptionibus c. Afferte, et notat Innocentius eodem ti-